CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R TO  R I B E I R O  P I N TO

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

O Vereador Maicon Siqueira, no uso de suas atribuições legais, submete ao Plenário da Câmara

Municipal de Embu-Guaçu o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 048/2024

Concede Medalha Vereador Francisco

José Luchetta ao Sr. Flávio Tertulo da

Silva.

O Vereador Joaquim de Souza Silva – Joaquim da Aposentadoria, Presidente, no uso das atribuições

legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte:

Art. 1º Concede Medalha Vereador Francisco José Luchetta ao Sr. Flávio Tertulo da Silva.

Art. 2º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas    com recursos próprios

de verbas consignadas no orçamento.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 28 de maio de 2024.

Maicon Siqueira

Vereador – UNIÃO BRASIL

CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R TO  R I B E I R O  P I N TO

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

JUSTIFICATIVA

Flávio Tertulo da Silva, nascido em 2 de maio de 1981 na cidade de Embu Guaçu, São Paulo, é um

educador que dedica sua vida à transformação social por meio da educação. Graduado em Letras

pela Faculdade Interlagos em 2015, ele complementou sua formação com uma pós-graduação em

Gestão Escolar.

Sua jornada profissional começou humildemente, trabalhando como office boy aos 15 anos.

Determinado a alcançar seus objetivos, Flávio também deixou sua marca na empresa Químina

Química, onde se destacou como mecânico de manutenção por cinco anos.

Anos depois, foi como professor na rede estadual de São Paulo que Flávio encontrou seu verdadeiro

propósito. Reconhecido por sua dedicação e compromisso, ele é conhecido não apenas por suas

habilidades pedagógicas, mas também por sua vontade de criar um ambiente escolar inclusivo e

acolhedor.

Além de seu trabalho na sala de aula, Flávio dedica seu tempo livre a projetos sociais voltados para o

acesso à cultura em comunidades carentes. Sua paixão pela igualdade de oportunidades o

impulsiona a fazer a diferença, inspirando alunos e colegas a se envolverem ativamente em

iniciativas que promovem o bem-estar e o desenvolvimento de todos.

CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R TO  R I B E I R O  P I N TO

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

APOIO AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO DE Nº 048/2024:

Toninho do Valflor                                                           ______________________________________

Vereador – UNIÃO BRASIL

Carlinhos                                                                            _______________________________________

Vereador – REPUBLICANOS

Cassio Krebs                                                                       ______________________________________

Vereador – PSD

Clebinho Jogador                                                              ______________________________________

 Vereador - PODEMOS

Edmilson Cabeleireiro                                                        ____________________________________

Vereador – UNIÃO BRASIL

Prof. Colle                                                                           _____________________________________

Vereador – UNIÃO BRASIL

Isaias Coelho                                                                       _____________________________________

Vereador – PSD

Joãozinho do Cavalo                                                          _____________________________________

Vereador – UNIÃO BRASIL

João Sené                                                                            _____________________________________

Vereador – UNIÃO BRASIL

Joaquim da Aposentadoria                                              _____________________________________

Vereador Presidente – UNIÃO BRASIL

Lucas da Saúde                                                                  _____________________________________
Vereador – UNIÃO BRASIL

Engenheiro Barros                                                            _____________________________________
Vereador – SOLIDARIEDADE